

Số: **328**/BC-BDT

Thái Nguyên, ngày 20 tháng 5 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 5 và nhiệm vụ tháng 6 năm 2019

I. TÌNH HÌNH VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI

Tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được đảm bảo, không xảy ra những điểm nóng phức tạp.

Bệnh dịch tả lợn Châu Phi đã xuất hiện tại nhiều xóm, xã vùng dân tộc thiểu số và miền núi gây thiệt hại về kinh tế, ảnh hưởng đến đời sống của đồng bào.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 5/2019.

1. Triển khai, thực hiện các chương trình chính sách dân tộc.

1.1. Chương trình 135.

Thực hiện Quyết định số 03/2019/QĐ-TTg ngày 15/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Ban Dân tộc tiếp tục đôn đốc các huyện, thành, thị rà soát, xác định xã, thôn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 năm 2019.

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Dự án 2 - Chương trình 135 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số, miền núi tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2016-2018 gửi Đoàn Kiểm toán Nhà nước và Sở Lao động TBXH.

Ban hành văn bản đề nghị các sở ngành biên soạn tài liệu tập huấn cán bộ cơ sở và cộng đồng các xã thuộc Chương trình 135 năm 2019.

1.2. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS (theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ).

Đôn đốc thực hiện chính sách đối với người có uy tín tại cơ sở.

1.3. Chính sách hỗ trợ đặc thù (theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ).

Tiếp tục đôn đốc các huyện rà soát phê duyệt danh sách các đối tượng được vay vốn theo QĐ 2085 thực hiện năm 2019.

1.4. Chính sách hỗ trợ muối iốt phòng chống bướu cổ cho người dân vùng dân tộc miền núi.

Kết quả thực hiện hỗ trợ đến đến tháng 5/2019 là 1.460 tấn, kinh phí 2.168 triệu đồng = 41% KH giao.

Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chính sách tại cơ sở.

1.5. Chính sách cấp không thu tiền một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào DTTS và miền núi theo Quyết định 45/QĐ-TTg.

Tính đến ngày 20/5/2018, Bưu điện tỉnh đã tổ chức cấp phát được trên 47.000 ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào DTTS và miền núi. Đến nay, các ấn phẩm báo, tạp chí đều đã thực hiện phát hành đầy đủ.

1.6. Thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025.

Phối hợp với Ủy ban Dân tộc, Sở Tư pháp, Sở Y tế và UBND các huyện, thành phố, thị xã Tổ chức Hội nghị tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số năm 2019 từ ngày 24/4/2019. Hội nghị đã triệu tập được 143/150 đại biểu là các Trưởng xóm, Trưởng các đoàn thể ở xóm, người có uy tín trong vùng DTTS&MN.

1.7. Đề án tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III năm 2019 và Đại hội đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II năm 2020 theo Quyết định số 1062/QĐ-TTg ngày 22/8/2018 của Thủ tướng Chính Phủ.

Xây dựng dự thảo kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên lần thứ III năm 2019.

Tổng hợp danh sách đại biểu chính thức của các sở ngành dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên lần thứ III năm 2019.

Trình Trưởng Ban chỉ đạo đại hội xin ý kiến một số nội dung Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III năm 2019.

Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Định Hóa (Đại hội điểm).

Tham mưu Ban Chỉ đạo đại hội ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện năm 2019.

2. Công tác Thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Công tác thanh tra, kiểm tra: Thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện Kết luận thanh tra số 62/KL-BDT ngày 24/01/2019 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh về việc thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135; Quyết định 755/QĐ-TTg ngày 20/5/2013 của Thủ tướng chính phủ tại huyện

Đại Từ (trực tiếp tại 03 xã Minh Tiến, Đức Lương, Phúc Lương và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan).

- Công tác tiếp công dân: được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của Luật Tiếp công dân và quy chế tiếp công dân của Ban Dân tộc tỉnh. Tháng 5/2019, Ban Dân tộc không có công dân nào đến làm việc.

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: tháng 5/2019, Ban Dân tộc không nhận được đơn thư nào gửi đến.

3. Công tác thông tin, tuyên truyền.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin UBND tỉnh tuyên truyền về công tác dân tộc, phổ biến các chính sách dân tộc, kết quả tổ chức các chương trình, dự án, chính sách dân tộc, hoạt động của Ban Dân tộc.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình xây dựng phóng sự “Kỷ niệm 73 năm ngày thành lập cơ quan làm công tác dân tộc 3/5/1946 – 3/5/2019” phát sóng trong Chuyên mục Dân tộc và miền núi trên sóng truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Trình UBND tỉnh xin ý kiến tổ chức thêm 01 Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào ở vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố Thái Nguyên năm 2019 trong Quý II/2019.

- Quản lý và duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử.

4. Các nhiệm vụ khác.

- Báo cáo cung cấp thông tin phục vụ xây dựng hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ gửi UBND tỉnh.

- Tham mưu ý kiến, đề xuất, kiến nghị về thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc tại Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV gửi UBND tỉnh.

- Tiếp tục đôn đốc các huyện rà soát theo Quyết định số 50/2016/QĐ-TTg ngày 03/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định thôn đặc biệt khó khăn, xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016 – 2020.

- Có văn bản cử thành viên tham gia Ban Quản lý và Tổ giúp việc BQL quỹ khám chữa bệnh cho người nghèo gửi Sở Y tế.

- Góp ý dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 08/2015/QĐ-UBND ngày 19/5/2015 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý đoàn của tỉnh Thái Nguyên ra nước ngoài và người nước ngoài vào tỉnh Thái Nguyên; Quyết định số 36/2012/QĐ-UBND ngày 31/10/2012 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về danh mục sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Thái Nguyên và dự thảo Quyết định phê duyệt Danh mục

các ngành hàng, sản phẩm quan trọng cần khuyến khích và ưu tiên hỗ trợ thực hiện liên kết gắn với tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Ký kết Chương trình phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thái Nguyên trong công tác nhân đạo, giai đoạn 2019 – 2021.

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn khác theo nhiệm vụ được giao.

III. KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN THÁNG 5/2019.

1. Thực hiện chính sách dân tộc.

1.1. Chương trình 135.

- Tiếp tục đôn đốc các ngành về chuẩn bị tài liệu tập huấn năm 2019.

Tổng hợp báo cáo kết quả rà soát, xác định xã, thôn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 năm 2019 trình UBND tỉnh báo cáo Ủy ban Dân tộc.

Làm việc với Đoàn Kiểm toán về kết quả thực hiện Dự án 2 – Chương trình 135 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2018.

Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chương trình 135 tại cơ sở.

1.2. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS.

Phối hợp với Bưu điện tỉnh tổng hợp thanh quyết toán kinh phí mua báo 6 tháng đầu năm 2019; ký hợp đồng mua báo 6 tháng cuối năm 2019.

Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quyết định 12 ở cơ sở.

1.3. Thực hiện chính sách đặc thù theo Quyết định 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

Trình UBND tỉnh phân bổ kinh phí hỗ trợ thực hiện Quyết định 2085/QĐ-TTg sau khi trung ương cấp kinh phí cho tỉnh.

1.4. Chính sách hỗ trợ muối iốt; Đề án 2037; Chương trình phát triển kinh tế- xã hội vùng ATK vùng DTTS đặc biệt khó khăn và các chính sách dân tộc khác: Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chính sách ở cơ sở.

1.5. Về Đại hội đại biểu các DTTS.

Trình Ban Chỉ đạo cho ý kiến đề Ban tổ chức Đại hội ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu tỉnh Thái Nguyên lần thứ III năm 2019.

Tổng hợp danh sách đại biểu chính thức của các sở, ngành dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên lần thứ III năm 2019.

Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện năm 2019 tại các địa phương.

2. Công tác kiểm tra.

Kiểm tra việc thực hiện Kết luận thanh tra số 62/KL-BDT ngày 24/01/2019 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh về việc thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135; Quyết định 755/QĐ-TTg ngày 20/5/2013 của Thủ tướng chính phủ tại huyện Đại Từ.

3. Nhiệm vụ khác.

Tiếp tục đôn đốc các huyện rà soát theo Quyết định số 50/2016/QĐ-TTg ngày 03/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định thôn đặc biệt khó khăn, xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016 – 2020; tổng hợp trình UBND tỉnh báo cáo Ủy ban Dân tộc.

Ban hành Quyết định quy định chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý theo địa bàn về lĩnh vực công tác dân tộc.

Phối hợp với Sở nội vụ và các đơn vị liên quan chuẩn bị các thủ tục tổ chức các lớp bồi dưỡng cán bộ làm công tác dân.

Tổ chức Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào ở vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố Thái Nguyên năm 2019 sau khi UBND tỉnh đồng ý.

Trên đây là báo cáo về tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 5 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 6 năm 2019 của Ban Dân tộc tỉnh.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (ph/hợp);
- Ủy ban MTTQ tỉnh (ph/hợp);
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc ban;
- Website Ban Dân tộc;
- Lưu VT, KHTH.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thái Nam

